125 D. 27.1.32.7 (Paul. 7 *quaest.*) *Nesennius Apollinaris Iulio Paulo. Mater filium suum pupillum vel quivis alius extraneus extraneum aequae pupillum scripsit heredem et Titio legatum dedit eumque eidem pupillo tutorem adscripsit: Titius confirmatus excusavit se a tutela: quaero, an legatum amittat. et quid, si testamento quidem tutor non sit scriptus, legatum tamen acceperit datusque a praetore tutor excuset se, an aequae repellendus sit a legato? et an aliquid intersit, si a patre vel emancipato pupillo tutor datus sit vel puberi curator? respondi: qui non iure datus tutor vel curator a patre, confirmatus a praetore excusationis beneficio uti maluit, repellendus est a legato: idque et Scaevolae nostro placuit.*

126 Si possono richiamare, per l'ex *Plautio* di Giavoleno, i testi di D. 5.3.44 (lav. 1 ex *Plaut.*), D. 21.2.58 (lav. 1 ex *Plaut.*), D. 31.10 (lav. 1 ex *Plaut.*), D. 32.77 (lav. 1 ex *Plaut.*), D. 34.2.8 (lav. 1 ex *Plaut.*). Ugualmente ampia trattazione i legati dovevano avere nell'ex *Plautio* di Pomponio D. 3.3.62 (Pomp. 2 ex *Plaut.*), D. 31.11 pr.-1 (Pomp. 7 ex *Plaut.*), D. 31.13 pr.-1 (Pomp. 7 ex *Plaut.*), D. 34.3.4 (Pomp. 7 ex *Plaut.*), D. 40.5.8 (Pomp. 7 ex *Plaut.*), D. 40.4.41 pr.-2 (Pomp. 7 ex *Plaut.*), D. 40.7.21 pr.-1 (Pomp. 7 ex *Plaut.*). Nell'*ad Plautium* di Paolo addirittura, come ipotizza Lenel, un titolo del libro ottavo e l'intero libro nono sarebbero dedicati al tema; e a questi si aggiungono altri passi come D. 5.3.43 (Paul. 2 *ad Plaut.*), D. 30.85 (Paul. 11 *ad Plaut.*); D. 34.5.20 (Paul. 12 *ad Plaut.*); D. 35.2.49 pr.-1 (Paul. 12 *ad Plaut.*).

127 L'interesse, verosimilmente proprio di Plautio, per la materia delle servitù è già ben evidenziato dal fatto che l'unico frammento rimasto dell'opera di commento di Nerazio affronta questo problema, per affermare che ai fini della validità della servitù occorre che i due fondi siano vicini e non fra loro separati da altri fondi (D. 8.3.5.1, Ulp. 17 *ad ed.*). Ma il discorso sui diritti di servitù e di usufrutto si trova anche in Giavoleno che considera la servitù di acquedotto (D. 8.6.9, lav. 3 ex *Plaut.*) e in Pomponio con riferimento alla servitù di passaggio (D. 47.12.5, Pomp. 6 ex *Plaut.*) e a talune problematiche legate alla divisibilità e all'accrescimento dell'usufrutto (D. 7.1.49, *Fragm. Vat.* 75, *Fragm. Vat.* 82). A più riprese anche Paolo parla di servitù e usufrutto: e così in D. 45.3.31 (Paul. 8 *ad Plaut.*) circa gli acqui-

tore, debitore e fideiussore.<sup>128</sup> E ancora le obbligazioni;<sup>129</sup> la materia matrimoniale con numerose riflessioni sui rapporti tra coniugi prima e dopo il matrimonio;<sup>130</sup> e il discorso sulla tutela e la curatela, riferito in particolare al pupillo e al furioso.<sup>131</sup>